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Abstrakt:

Práce se zabývá funkční komunikací u osob s chronickou expresivní fatickou poruchou. Za

tímto účelem zmiňuje využití prostředků neverbální komunikace k jejímu zlepšení. Je rozdělena do

dvou částí, teoretické a praktické. V teoretické části se věnuje propojení funkční komunikace

s ergoterapií a logopedií, definuje funkční komunikaci, zabývá se problematikou fatických poruch,

popisuje jednotlivé způsoby neverbální komunikace a způsoby jejich osvojování. Praktická část

obsahuje záznam práce se třemi pacienty s chronickou expresivní afázií za účelem zvýšení funkční

komunikace. Součástí praktické části je popis metodologie, který blíže vysvětluje a zdůvodňuje

použité postupy. Intervence s pacienty probíhala na přelomu května a června 2009 na Klinice

rehabilitačního lékařství v Praze a je zaznamenána v kasuistikách. Výstupem praktické části bylo

zhotovení dvou komunikačních pomůcek (obrázkové knihy a kartičky popisující druh fatické

poruchy). Ergoterapeutická intervence potvrdila pozitivní vliv vizuálně-motorických a vizuálních

neverbálních prostředků pro podporu funkční komunikace. Dále se práce věnuje tématu funkční

komunikace jako standardní součásti ergoterapeutického procesu. Práce poukazuje na nutnost zahrnutí

funkční komunikace do ergoterapeutického procesu. Současně však vybízí k tvorbě dalších výzkumů

v této oblasti.

Klíčová slova:

Neverbální komunikace

Alternativní a augmentativní komunikace
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Funkční komunikace
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Abstract

The work occupy by functional communication in humans with expressive chronic aphasia.

For this purpose mention usage of nonverbal communication means for improvement of functional

communication. The work is separated into two parts, the theoretical part and practical part. In

theoretical part it pursues interconnection among functional communication, occupational therapy and

speech therapy, defines functional communication, occupies by questions of fatigue impairments,

describes various ways of nonverbal communication and also ways of their learning. In practical part it

includes notation of work with three patients with expressive chronic aphasia for purpose of

improvement of functional communication. There is a description of methodology which

approximates the process used in practical part. The intervention with patients proceeded in the end of

May and in June in 2009 in Clinic of rehabilitation medicine in Prague and is notified in case studies.

The output of practical part was origination of two communication aids (the picture book and card

which describes fatigue impairment). The occupational therapy intervention confirms a positive

influence of visual-motoric and visual nonverbal means for facilitation of functional communication.

The work also attends to functional communication as a standard part of occupational therapy process.

Although there is point out in the work that functional communication should be a part of occupational

therapy process, there is also stimulate for need other investigations in this area.

Key words:

Nonverbal communication

Alternative and augmentative communication

Functional communication
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Teoretická část

1. Úvod

Ergoterapeut je členem multidisciplinárního rehabilitačního týmu, ve kterém má každá

profese svou určitou úlohu, sleduje dané onemocnění či postižení z jiného úhlu. Tým je

schopen se postarat o pacienta celostně neboli komprehensivně. Ergoterapeut zastupuje

v týmu aspekt funkčnosti a soběstačnosti člověka v reálném prostředí. Nejdůležitější cíl

ergoterapeutického procesu je co nejvíce osamostatnit pacienta od pomoci druhých,

v ideálním případě i od pomoci jakýchkoli kompenzačních pomůcek nebo postupů a plně mu
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navrátit ztracené či pomoci získat nevyvinuté funkce. Podle mého vnímání cílů ergoterapie je

návrat ztracených funkcí až sekundární záležitostí. Ergoterapeut musí primárně zajistit

pacientovu funkčnost v reálném prostředí. Dané tvrzení je možné rovněž převést na oblast

komunikace. Pak by v kompetencích ergoterapeuta mělo být i zaměření na tzv. funkční

komunikaci.

Již od prvního ročníku studia ergoterapie mě velmi zaujala problematika kognitivních,

konkrétně fatických funkcí, a proto jsem se těmto tématům chtěla věnovat ve své bakalářské

práci. Po vybrání si původního velmi obecného tématu, které znělo pouze Neverbální

komunikace, jsem chtěla psát práci o vlivu tréninku a rozvoje neverbální komunikace na

kognitivní funkce u dětí. Po zamyšlení se nad tématem s vedoucí práce paní Mgr. Evou

Krýlovou ovšem vzniklo úplně nové téma, a to Zaměření ergoterapeutické intervence u osob

s poruchou expresivní složky verbální komunikace, Využití neverbální komunikace jako

hlavního terapeutického prostředku.

Pokud pacient není schopen sdělit své potřeby, požádat si o pomoc, vyjádřit svůj názor

či sdělit nějakou obavu, má toto všechno výrazný dopad na psychosociální a funkční stránku

jeho osobnosti. Obnova fatických funkcí bývá dlouhodobou záležitostí, která je převážně

v kompetenci klinického logopeda. Myšlenka funkční komunikace však nabízí prostor pro

spolupráci ergoterapeuta s logopedem z důvodu jejich společného zájmu. Otázkou pro

ergoterapeuta je, jakým způsobem zajistit funkční komunikaci v přechodném období, než-li se

navrátí v dostatečné míře funkční verbální komunikace, nebo v období, kdy se z pacienta

stává tzv. chronický afatik, na kterého běžná terapie řeči má již velmi malé, nebo dokonce

žádné, účinky. Zde se nabízí využít možností neverbální komunikace, která by se však

v tomto případě měla nazývat spíše alternativní či augmentativní komunikací. Alternativní

komunikace je systém komunikace, který se používá jako náhrada verbální komunikace,

augmentativní komunikace je systém, který doplňuje nedostatečnou verbální komunikaci

Mým cílem v této práci bude upozornit na uplatnění ergoterapeuta v rámci funkční

komunikace a na propojení zájmů klinické logopedie a ergoterapie. Dle Mahendra (2004) je

funkční komunikace definovaná jako komunikační dovednost používaná v každodenním

životě. Zde můžeme vidět určitou paralelu mezi jednou z hlavních domén ergoterapie, kterou

jsou aktivity denního života (ADL).

Uvědomuji si, že s velkou pravděpodobností bude mít ergoterapeut, který doporučí

pacientovi možnosti využívání neverbální komunikace, potíže s motivací pacienta pro tento

způsob komunikace, jež ve většinové společnosti mluvících lidí není považován za přirozený.
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Také si uvědomuji, že lidé s poškozením mozku často mívají kombinované postižení, a proto

aplikace neverbální komunikace nemusí být vždy jednoduchá a vhodná. Přesto se jedná o

další terapeutické možnosti, kterými je možné významně zvýšit pacientovu soběstačnost a

kvalitu života.

Rozhodla jsem se zaměřit tuto bakalářskou práci na chronické afatiky s expresivní

afázií, ačkoli si jsem vědoma, že využití neverbální komunikace za účelem funkční

komunikace je možné aplikovat v celém spektru komunikačních poruch. Fatické poruchy dále

rozvedu v samostatné kapitole. Zde bych ještě uvedla, kdo je chronický afatik dle literatury.

Např. Robey (1998, in Cséfalvay 2007: 83) rozdělil afatiky ve svém výzkumu následovně: do

tří měsíců od vzniku afázie se jedná o akutní afázii, od tří měsíců do jednoho roku od vzniku

afázie o postakutní afázii a nad jeden rok od vzniku afázie o chronickou afázii. V bakalářské

práci budu vycházet z tohoto dělení.

V praktické části vyzkouším ergoterapeutickou intervenci zaměřenou na funkční

komunikaci s využitím neverbální komunikace s pacienty, kteří budou splňovat podmínky dle

zaměření mé bakalářské práce. Jedná se o expresivní afázii s dostatečně zachovalou

schopností porozumění verbálnímu projevu. Cílem praktické části bude vyhodnotit, zda takto

zvolená komunikace je z hlediska funkční komunikace efektivní, a zda došlo ke zvýšení

soběstačnosti v aktivitách ADL.

2. Přehled literatury

2.1. Funkční komunikace a její hodnocení

Cséfalvay (2005: 207, 208, 212) uvádí, že v současné době jsou dva hlavní přístupy

terapie afázie: kognitivně-neuropsychologický přístup a funkcionalistický přístup. Zároveň

upozorňuje na v současné době sílící trend zaměřování se na funkční komunikační schopnosti

a dovednosti. Daný trend se začal rozvíjet především od 80. let 20. stol., kdy začala vznikat

celá řada pragmaticky orientovaných škol. Cséfalvay (2005: 210) dále uvádí: „Díky

funkcionálně orientované terapii se pozornost přesunula z roviny poškození, resp. deficitu

(impairment), do roviny narušené schopnosti (disability).“ V této souvislosti bych ráda

připomněla, že v roce 1980 byla rovněž publikována mezinárodní klasifikace International


[…]


Pacient byl dotázán, proč přišel pozdě na terapii. Odpověď znázorňuje, že měl trávicí obtíže a

nebyl schopen zavolat. (Cséfalvay, 2007: 95)
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Příloha č. 6 a) Vyšetření vizuální paměti

Příloha č. 6 b) Vyšetření vizuální paměti se slovní asociací

Příloha č. 7
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Příloha č. 7 Vyšetření pozornosti

Příloha č. 8 Vyšetření zrakových gnostických funkcí

65

Příloha č. 9 Dotazník na problémové oblasti funkční komunikace
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pADL

Pociťujete problémy při komunikaci s lidmi/s rodinnými příslušníky, kteří vám asistují

při přesunech, z vozíku nebo na vozík, pohybu apod.?

Ano, vždy. Ano, jen někdy nebo s někým. Ne.

Nedokážu vysvětlit, jak potřebuji pomoci.

Nejsem schopen říct, že chci nebo potřebuji pomoci.

(Otázka je určena pouze osobám, které mají pohybové problémy a potřebují při výše

uvedených položkách asistenci.)

Pociťujete problémy při komunikaci, pokud se chcete najíst/napít?

Ano, vždy. Ano, jen někdy nebo s někým. Ne.

Nedokážu sdělit, že mám hlad nebo žízeň.

Nedokážu sdělit, co chci k jídlu nebo k pití.

Nedokážu sdělit, že potřebuji se sycením pomoci (např. nakrájet jídlo, přidržet sklenici u

úst,…).

Pociťujete problémy při komunikaci související s vaší osobní hygienou?

Ano, vždy. Ano, jen někdy nebo s někým. Ne.

Nedokážu sdělit, že se chci vykoupat, umýt si vlasy nebo si např. vyčistit zuby.

Nedokážu popsat, jak při těchto činnostech potřebuji pomoci.

Pociťujete problémy při komunikaci související s vaší potřebou toalety?

Ano, vždy. Ano, jen někdy nebo s někým. Ne.

Nedokážu sdělit, že potřebuji na toaletu/vyměnit vložku nebo plenu,…

Nedokážu popsat, jak při těchto činnostech potřebuji pomoci.

Pociťujete problémy při komunikaci související s oblékáním?

Ano, vždy. Ano, jen někdy nebo s někým. Ne.

Nedokážu sdělit, že se chci převléci, pokud je mi horko nebo zima.

Nedokážu sdělit, co si chci vzít na sebe.

Nedokážu sdělit, že je oblečení již špinavé, a že se má dát vyprat.
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iADL

Pokud se setkáte s člověkem, který vás nezná, dokážete mu vysvětlit, že máte poruchu

řeči a jak se projevuje (např. že dobře rozumíte, ale nejste schopni sami mluvit,

psát,…)?

Ano. Ano, částečně. Nevím, vždy to za mě vyřizuje doprovod. Ne.

Pokud se setkáte s člověkem, který vás nezná, dokážete mu vysvětlit, jak potřebujete ve

vaší komunikaci pomoci (např. aby mluvil pomaleji, více nahlas, aby říkal nahlas, co si

myslí, že jste chtěl říci,…)?

Ano. Ano, pokud se mi snaží s vysvětlením pomoci. Nevím. Ne.

Pociťujete problémy při komunikaci s lékařem nebo s jiným zdravotním personálem?

Ano, vždy. Ano, ale jen s někým. Ne.

Pokud něčemu nerozumím, nevím, jak se na to zeptat (např. užívání léků, další schůzka,…).

Nevím, jak mám sdělit, pokud se stalo něco, o čem by měl lékař/zdravotní pracovník vědět.

Nevím, jak mám sdělit, pokud s něčím nesouhlasím.

Pociťujete problémy při komunikaci na úřadech či jiných veřejných institucích (banky,

sociální organizace,…)?

Ano, vždy. Ano, jen s někým. Nevím, vždy to za mě vyřizuje někdo jiný. Ne.

Nevím, jak se zeptat na záležitosti, kterým nerozumím.

Nevím, jak mám sdělit, pokud s něčím nesouhlasím.

Pociťujete problémy v komunikaci s lidmi/s rodinnými příslušníky, kteří vás doprovází

na cestách (např. doprovod z domova na rehabilitaci)?

Ano, vždy. Ano, jen někdy nebo s někým. Ne.

Nevím, jak mám vysvětlit, pokud chci jít jinou cestou nebo se někde zastavit (např.

v obchodě, posedět v parku,…).

Nedokážu vyjádřit, že někam chci jít, kdy a kam, a že potřebuji pomoci/doprovod.

Pokud se ztratíte, dokážete se zeptat na cestu?

Ano. Nevím, ještě se mi to nestalo. Ne.
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Pokud na vás někdo potřebuje kontaktní údaje, dokážete mu je sdělit (telefonní číslo,

adresa, e-mail,…)?

Ano. Nevím, vyřizuje to za mne vždy doprovod. Ne.

Pociťujete problémy při komunikaci při nakupování?

Ano, vždy. Ano, jen někdy nebo s někým. Ne.

Nevím, jak mám sdělit prodavačce nebo doprovodu, co chci koupit.

Nevím, jak mám sdělit prodavačce nebo doprovodu, jaké konkrétní zboží potřebuji (např.

značku výrobku, velikost balení, velikost oblečení,…).

Nevím, jak se mám zeptat na cenu.

Pokud potřebuji asistenci, nevím, jak jí mám vysvětlit, kde mám např. peněženku.

Příloha č. 10 Ukázka textu na kartičce k fatické poruše

Promiňte, jsem po cévní mozkové příhodě.
Mám poruchu řeči (dobře rozumím, občas
si nemohu vzpomenout na vhodné slovo).
Děkuji za trpělivost.
Tel.:

Příloha č. 11 Ukázka obrazové komunikační pomůcky (celá pomůcka na CD)
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Ovoce
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