Posudek opONENTA bakalářské práce

Autor práce: Markéta Prošková

Název práce: Zaměření ergoterapeutické intervence u osob s poruchou expresivní složky verbální komunikace na funkční komunikaci. Využití neverbální komunikace jako hlavního terapeutického prostředku.

Akademický rok: 2008/2009

1. Přehlednost a členění práce

(celková struktura práce, přiměřenost k tématu a cílům práce, vyváženost jednotlivých kapitol práce, návaznost jednotlivých kapitol práce)

Celková struktura práce je kompaktní, jednotlivé části na sebe plynule navazují. Rozsah teoretické a praktické části jsou vyvážené.

2. Formální náležitosti práce

(stylistika a gramatika, tiskové chyby, grafická a estetická úprava práce, obrazová dokumentace, rozsah práce a poměr teoretické a praktické části, správnost použité terminologie, dodržení citační normy, seznam použité literatury)

Jedná se o přehlednou práci s jednoduchou grafikou. Studentka používá korektním způsobem odkazy na literaturu, které použila dostatečné množství jak české tak zahraniční. Rozsah práce i její formální zpracování odpovídá požadavkům na vypracování bakalářské práce.

3. Cíl práce

(přesnost formulace, úroveň definování cílů, kvalita jejich splnění)

Studentka si stanovila jako cíl své práce upozornit na uplatnění ergoterapeuta v rámci funkční komunikace a na propojení zájmů klinické logopedie a ergoterapie. Cíle práce jsou jasně formulované, studentka se od nich ve své práci neodklonila.

4. Přehled problematiky

(rozsah zpracované literatury, výběr, reprezentativnost, aktuálnost literatury; definice klíčových pojmů, využitelnost přehledu problematiky pro vlastní práci, diskuse pohledů, rozbor použitých citací, syntéza teoretických poznatků a závěrů pro vlastní práci)

Studentka čerpá z četných zdrojů, jak z české tak zahraniční literatury, cituje relevantním způsobem. V diskuzi dokazuje porozumění dané problematice. Ukazuje zde různé pohledy na věc.

5. Metodologie

(přesnost a kvalita popisu metod, stanovení problému a cílů, vhodnost metod pro daný cíl, diskuse volby metod)

Studentka zvolila adekvátní metody pro zpracování své práce. Argumentace vybraných metod je dobrá.

6. Přínos pro praxi

(inovace, originalita, očekávaný přínos při splnění cílů, přínos pro teorii, přínos pro praxi)

Pozitivně hodnotím shrnutí nejpodstatnějších informací, které studentka zpracovala v kapitole 2.6. Závěr. Jako velmi snadno využitelnou pomůckou by se mohla stát komunikační tabulka, kterou studentka vytvořila.

7. Náročnost práce na teoretické a praktické znalosti

(znalost problematiky, schopnost správně aplikovat teoretické poznatky na konkrétní problém)

Náročnost práce je splňuje nároky na úroveň bakalářské práce. Z práce je vidět, že studentka načerpala z literatury teoretický základ, který se jí povedlo zdárně aplikovat do praxe.

8. Výsledky a jejich analýza

(prezentace výsledků, hloubka provedené analýzy, schopnost aplikace teoretických poznatků, zdůvodnění výsledků a interpretace výsledků)

Jako praktickou část uvádí kazuistiky třech klientů, u kterých názorně popisuje jakým způsobem načerpané znalosti využila. Na CD je připojena i tabulka, kterou studentka vytvořila pro klienty, kteří jí pak dále využívají v každodenním životě.

9. Závěry a doporučení

(jednoznačná formulace závěrů a doporučení, správnost závěrů a doporučení, aplikovatelnost doporučení)

Závěry práce jsou jasně formulované a to jak v teoretické tak praktické části.

10. Aktuálnost práce

(téma vychází z požadavků praxe, vztah k studovanému oboru)

Toto téma je pro ergoterapii aktuální, jelikož se jedná o problematiku, která je na hranici oboru ergoterapie a logopedie a ukazuje na možnosti spolupráce logopeda a ergoterapeuta.

Připomínky a otázky k obhajobě:

- Čerpala jste informace i z článků psaných ergoterapeuty, nebo se jedná převážně o literaturu psanou lékaři a logopedy?
- Tvorba komunikačních tabulek by měla podle vás být doména které profese?
- Jak hodláte dále naložit s komunikační tabulkou, kterou jste vytvořila?

Návrh klasifikace práce: výborně

Datum: 25.8.2009

Podpis: Bc., Bc. Zuzana Rodová